
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

문화예술과 61,048,525 42,136,956 18,911,569

국 1,428,686

균 3,050,000

기 9,600,400

시 46,969,439

지역문화 창달 31,275,633 29,854,028 1,421,605

국 1,428,686

균 1,550,000

기 9,600,400

시 18,696,547

청년문화예술 활성화 351,450 695,000 △343,550

인천청년문화창작소 운영 56,450 400,000 △343,550

308 자치단체등이전 56,450 400,000 △343,550

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청년문화창작소 운영

△343,550400,00056,450

56,450,000원 56,450

인천공연예술 연습공간 지원 295,000 295,000 0

308 자치단체등이전 295,000 295,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천공연예술연습공간 지원

0295,000295,000

295,000,000원 295,000

문화예술 활성화 추진 2,760,000 3,100,000 △340,000

문화공연콘텐츠 개발 보급 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○공연콘텐츠 개발보급

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

한국 이민사 120년 기념사업 980,000 0 980,000

201 일반운영비 610,000 0 610,000

01 사무관리비

○세계도시거리 이정표(Milepost) 제작설치

○디아스포라 120년 영상제작

03 행사운영비

○세계도시거리 이정표(Milepost) 제막 행사

○하와이 이민 120주년 기념행사(운송비)

○한국 이민사 120년 기념행사

○하와이 이민 120주년 기념행사

320,0000320,000

20,000,000원 20,000

300,000,000원 300,000

290,0000290,000

10,000,000원 10,000

30,000,000원 30,000

100,000,000원 100,000

150,000,000원 150,000

301 일반보전금 120,000 0 120,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

06 민간인국외여비

○하와이 이민 120주년 기념행사

120,0000120,000

120,000,000원 120,000

308 자치단체등이전 250,000 0 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○디아스포라 릴레이 작가전

250,0000250,000

250,000,000원 250,000

음악도시 생태계 조성 1,580,000 1,200,000 380,000

201 일반운영비 205,000 200,000 5,000

01 사무관리비

○메가음악이벤트 유치

○심의위원회 심사수당 등

5,000200,000205,000

200,000,000원 200,000

5,000,000원 5,000

307 민간이전 375,000 0 375,000

05 민간위탁금

○인천음악창작소 운영

375,0000375,000

375,000,000원 375,000

405 자산취득비 1,000,000 1,000,000 0

01 자산및물품취득비

○음악창작소 조성

01,000,0001,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

문화예술행사지원 5,523,100 4,727,900 795,200

기 30,000

시 5,493,100

문화예술단체 사업 지원 1,764,800 1,564,800 200,000

201 일반운영비 2,800 2,800 0

03 행사운영비

○각종 문화예술행사 표창장 제작

02,8002,800

2,800,000원 2,800

207 연구개발비 40,000 40,000 0

01 연구용역비

○문화예술행사 현장평가 용역

040,00040,000

40,000,000원 40,000

307 민간이전 1,722,000 1,522,000 200,000

02 민간경상사업보조

○문화예술단체 사업 지원

03 민간단체법정운영비보조

○연합회 운영비

200,0001,350,0001,550,000

1,550,000,000원 1,550,000

0172,000172,000

172,000,000원 172,000

축제 및 행사운영 지원 7,700 7,700 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비

○각종 축제 및 행사운영 지원 업무수행 특근매식비

01,0001,000

1,000,000원 1,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비

○각종 축제참가 및 문화예술행사 지원 등

02,5002,500

2,500,000원 2,500

203 업무추진비 4,200 4,200 0

03 시책추진업무추진비

○지역축제 및 문화예술행사 활성화

04,2004,200

4,200,000원 4,200

문화예술행사 안내 리플릿 제작 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비

○문화예술행사 안내 리플릿 제작

020,00020,000

20,000,000원 20,000

송년제야의 밤 행사 115,000 70,000 45,000

307 민간이전 115,000 70,000 45,000

04 민간행사사업보조

○송년제야 문화축제

45,00070,000115,000

115,000,000원 115,000

삼랑성 축제 100,000 80,000 20,000

307 민간이전 100,000 80,000 20,000

04 민간행사사업보조

○삼랑성 축제

20,00080,000100,000

100,000,000원 100,000

인천 연등축제 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조

○인천 연등축제 지원

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

하늘 문화축제 90,000 72,000 18,000

307 민간이전 90,000 72,000 18,000

02 민간경상사업보조

○하늘 문화축제 지원

18,00072,00090,000

90,000,000원 90,000

생명의 바다 그리기 대회 100,000 50,000 50,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

04 민간행사사업보조

○생명의 바다 그리기 대회

50,00050,000100,000

100,000,000원 100,000

부평풍물대축제 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금

○부평구 풍물축제 지원

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

미추홀 산타 지원 50,000 40,000 10,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

04 민간행사사업보조

○미추홀산타클로스 문화행사

10,00040,00050,000

50,000,000원 50,000

크리스마스트리문화축제 30,000 24,000 6,000

308 자치단체등이전 30,000 24,000 6,000

01 자치단체경상보조금

○크리스마스트리 문화축제

6,00024,00030,000

30,000,000원 30,000

인천 해외 문화예술교류사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조

○인천 해외 문화예술교류사업

050,00050,000

50,000,000원 50,000

동아시아문화도시 추진 100,000 200,000 △100,000

307 민간이전 100,000 200,000 △100,000

04 민간행사사업보조

○동아시아문화도시 문화교류사업 추진

△100,000200,000100,000

100,000,000원 100,000

수봉 문화축제 지원 100,000 200,000 △100,000

308 자치단체등이전 100,000 200,000 △100,000

01 자치단체경상보조금

○수봉문화축제 지원

△100,000200,000100,000

100,000,000원 100,000

미추홀 에코데이 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조

○미추홀 에코데이(참여예산,'22한시)

30,000030,000

30,000,000원 30,000

영흥갯벌축제 지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금

○영흥갯벌축제 지원

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

인천 글로벌 명상 포럼 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조

○인천 글로벌 명상 포럼

30,000030,000

30,000,000원 30,000

바다의 별 문화축제 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조

○바다의 별 문화축제

100,0000100,000

100,000,000원 100,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

인천펜타포트 음악축제 1,130,600 1,131,400 △800

기 30,000

시 1,100,600

201 일반운영비 600 1,100 △500

01 사무관리비

○펜타포트 상표등록

△5001,100600

600,000원 600

308 자치단체등이전 1,130,000 1,130,300 △300

기 30,000

시 1,100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천펜타포트 음악축제

△3001,130,3001,130,000

1,130,000,000원 1,130,000

기 30,000

시 1,100,000

아마추어 힙합댄스 경연 페스티벌 150,000 50,000 100,000

307 민간이전 150,000 50,000 100,000

04 민간행사사업보조

○아마추어 힙합댄스 경연 페스티벌

100,00050,000150,000

150,000,000원 150,000

인천 시민창작 가요축제 100,000 160,000 △60,000

307 민간이전 100,000 160,000 △60,000

04 민간행사사업보조

○인천 도시음악 창작 경연대회

△60,000160,000100,000

100,000,000원 100,000

인천 평화창작 가요축제 75,000 0 75,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

04 민간행사사업보조

○인천평화창작가요제

75,000075,000

75,000,000원 75,000

인천포크페스티벌 200,000 108,000 92,000

307 민간이전 200,000 108,000 92,000

04 민간행사사업보조

○인천포크페스티벌

92,000108,000200,000

200,000,000원 200,000

인천주부가요제 150,000 100,000 50,000

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

04 민간행사사업보조

○인천주부가요제

50,000100,000150,000

150,000,000원 150,000

아마추어 악기연주 경연대회 100,000 80,000 20,000

307 민간이전 100,000 80,000 20,000

04 민간행사사업보조 20,00080,000100,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

○아마추어 악기연주 경연대회(참여예산,'22한시)

100,000,000원 100,000

누구나 인천중창제 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조

○누구나 인천중창제

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

추억의 인천관련 노래발굴 및 배포 30,000 20,000 10,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조

○추억의 인천관련 노래발굴 및 배포(참여예산,'22

한시)

10,00020,00030,000

30,000,000원 30,000

거리공연 문화예술사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조

○거리공연사업(참여예산,'22한시)

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

찾아가는 음악공연 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조

○찾아가는 문화공연

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

소래포구축제 지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금

○소래포구축제 지원

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

문화복지구현 19,337,563 16,758,908 2,578,655

국 1,162,686

기 9,570,400

시 8,604,477

국악분야 예술강사 지원사업 428,680 428,680 0

국 214,340

시 214,340

307 민간이전 428,680 428,680 0

국 214,340

시 214,340

02 민간경상사업보조

○국악분야 예술강사 지원사업

0428,680428,680

428,680,000원 428,680

국 214,340



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

시 214,340

지역문화예술특성화사업(전환사업) 1,738,000 1,738,000 0

307 민간이전 1,738,000 1,738,000 0

02 민간경상사업보조

○지역문화예술 특성화사업 지원(전환-직접)

01,738,0001,738,000

1,738,000,000원 1,738,000

공연장 상주단체 육성지원 사업(전환사업) 628,000 700,000 △72,000

307 민간이전 628,000 700,000 △72,000

02 민간경상사업보조

○공연장상주단체 육성지원(이양 2-1단계)

△72,000700,000628,000

628,000,000원 628,000

통합문화이용권 지원 사업 13,487,700 11,064,000 2,423,700

기 9,570,400

시 3,917,300

307 민간이전 13,487,700 11,064,000 2,423,700

기 9,570,400

시 3,917,300

02 민간경상사업보조

○통합문화이용권사업 지원

○통합문화이용권사업 운영지원

2,423,70011,064,00013,487,700

13,397,700,000원 13,397,700

기 9,570,400

시 3,827,300

90,000,000원 90,000

지역문화예술 활동지원 12,960 12,960 0

203 업무추진비 12,960 12,960 0

03 시책추진업무추진비

○문화예술활동 지원 업무추진

012,96012,960

12,960,000원 12,960

아름다운 이야기할머니 사업 851,923 711,668 140,255

국 596,346

시 255,577

307 민간이전 851,923 711,668 140,255

국 596,346

시 255,577

02 민간경상사업보조

○아름다운 이야기할머니사업 지원

140,255711,668851,923

851,923,000원 851,923

국 596,346

시 255,577



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

유아문화예술교육 지원(전환사업) 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조

○유아문화예술교육지원(이양 2-1단계)

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

지역문화예술교육 기반구축(전환사업) 1,286,300 1,488,600 △202,300

307 민간이전 1,286,300 1,488,600 △202,300

02 민간경상사업보조

○지역문화예술교육기반구축(이양 2-1단계)

△202,3001,488,6001,286,300

1,286,300,000원 1,286,300

문화예술교육사 인턴십 지원 172,000 215,000 △43,000

국 86,000

시 86,000

307 민간이전 172,000 215,000 △43,000

국 86,000

시 86,000

02 민간경상사업보조

○문화예술교육사 인턴십 지원

△43,000215,000172,000

172,000,000원 172,000

국 86,000

시 86,000

지역문화예술교육지원센터 지원 532,000 0 532,000

국 266,000

시 266,000

307 민간이전 532,000 0 532,000

국 266,000

시 266,000

02 민간경상사업보조

○지역문화예술교육 지원센터 지원

532,0000532,000

532,000,000원 532,000

국 266,000

시 266,000

장애인 문화예술 활성화 200,000 200,000 0

장애인 문화예술활동 지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조

○장애인문화예술 활동사업 지원

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

생활문화 활성화 2,654,520 3,485,520 △831,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

생활문화 활성화 균 1,550,000

시 1,104,520

섬마을밴드 운영 100,000 56,000 44,000

308 자치단체등이전 100,000 56,000 44,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○섬마을밴드 운영

44,00056,000100,000

100,000,000원 100,000

인천생활문화축제 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조

○생활문화축제

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

유휴시설을 시민문화예술 공간으로 활용 200,000 190,000 10,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조

○유휴시설 문화공간 운영

0150,000150,000

150,000,000원 150,000

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원)

○유휴시설 문화공간 조성

10,00040,00050,000

50,000,000원 50,000

천개의 문화시리즈-생활문화동아리 지원 500,000 300,000 200,000

308 자치단체등이전 500,000 300,000 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○천개의 생활문화동아리 육성 및 지원

200,000300,000500,000

500,000,000원 500,000

인천생활문화 온라인 플랫폼 구축 22,000 22,000 0

308 자치단체등이전 22,000 22,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○생활문화 온라인플랫폼 유지관리비

022,00022,000

22,000,000원 22,000

생활문화센터 조성 1,725,000 2,810,000 △1,085,000

균 1,550,000

시 175,000

403 자치단체등자본이전 1,725,000 2,810,000 △1,085,000

균 1,550,000

시 175,000

01 자치단체자본보조

○옹진군 생활문화센터 조성(국민체육문화센터)

△1,085,0002,810,0001,725,000

525,000,000원 525,000

균 350,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

○남동구 생활문화센터 조성(세대통합형)

○영종2동 생활문화센터 조성(행정복합센터)

시 175,000

300,000,000원 300,000

균 300,000

900,000,000원 900,000

균 900,000

공모사업 심사수당 3,250 3,250 0

201 일반운영비 3,250 3,250 0

01 사무관리비

○생활문화 공모사업 심사수당

03,2503,250

3,250,000원 3,250

생활문화 활성화 4,270 4,270 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비

○생활문화협의회 수당 및 운영

03,0003,000

3,000,000원 3,000

202 여비 1,270 1,270 0

01 국내여비

○각종 축제 참가 및 생활문화행사 지원 등

01,2701,270

1,270,000원 1,270

인천 고유 문화자원 아카이빙 50,000 50,000 0

인천 예술사 연구 및 아카이빙 시리즈 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비

○인천 예술사 연구 및 아카이빙 시리즈

03 행사운영비

○인천 예술사 연구 및 아카이빙 시리즈

030,00030,000

30,000,000원 30,000

020,00020,000

20,000,000원 20,000

전통문화 활성화 추진 399,000 776,700 △377,700

국 266,000

시 133,000

전통사찰 보수 정비 150,000 750,000 △600,000

국 100,000

시 50,000

403 자치단체등자본이전 150,000 750,000 △600,000

국 100,000

시 50,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 지역문화 창달 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○전통사찰 보수정비

△600,000750,000150,000

150,000,000원 150,000

국 100,000

시 50,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 36,000 26,700 9,300

국 24,000

시 12,000

308 자치단체등이전 36,000 26,700 9,300

국 24,000

시 12,000

01 자치단체경상보조금

○전통사찰 방재시스템 유지보수

9,30026,70036,000

36,000,000원 36,000

국 24,000

시 12,000

전통사찰 방재시스템 구축 213,000 0 213,000

국 142,000

시 71,000

403 자치단체등자본이전 213,000 0 213,000

국 142,000

시 71,000

01 자치단체자본보조

○전통사찰 방재시스템 구축

213,0000213,000

213,000,000원 213,000

국 142,000

시 71,000

문화도시 기반 조성 29,724,787 12,234,820 17,489,967

균 1,500,000

시 28,224,787

문화활동 활성화 26,744,787 11,503,820 15,240,967

문화재단 내실운영 20,438,000 3,355,640 17,082,360

306 출연금 18,138,000 3,055,640 15,082,360

01 출연금

○인천문화재단 운영사업비 보조

○인천형 예술인 지원 등 예술활동 지원사업('22한

시)

○인천문화재단 기본재산 출연금

15,082,3603,055,64018,138,000

6,138,000,000원 6,138,000

2,000,000,000원 2,000,000

10,000,000,000원 10,000,000

308 자치단체등이전 2,300,000 300,000 2,000,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 문화도시 기반 조성 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○문화예술특화거리 조성

○청년문화 활성화 사업

2,000,000300,0002,300,000

300,000,000원 300,000

2,000,000,000원 2,000,000

문화회관 등 위탁 1,258,962 1,454,198 △195,236

307 민간이전 1,258,962 1,254,198 4,764

05 민간위탁금

○수봉문화회관 위탁관리

○국악회관 위탁관리

○미추홀문화회관 위탁관리

4,7641,254,1981,258,962

623,734,000원 623,734

249,228,000원 249,228

386,000,000원 386,000

지방문화원 특성화사업 지원 190,000 70,000 120,000

307 민간이전 190,000 70,000 120,000

02 민간경상사업보조

○지방문화원 특성화사업비 지원

120,00070,000190,000

190,000,000원 190,000

문화원연합회 사업 및 운영 지원 137,690 132,487 5,203

307 민간이전 137,690 132,487 5,203

02 민간경상사업보조

○지역문화 발굴·계승사업

03 민간단체법정운영비보조

○문화원연합회 운영비

03,0003,000

3,000,000원 3,000

5,203129,487134,690

134,690,000원 134,690

지방문화원 사업 및 운영 지원 396,740 394,300 2,440

308 자치단체등이전 396,740 394,300 2,440

01 자치단체경상보조금

○지방문화원 사무국장 인건비 지원

○지방문화원 사업활동비 지원

2,440394,300396,740

176,280,000원 176,280

220,460,000원 220,460

문화시설 위탁 3,818,100 5,595,193 △1,777,093

307 민간이전 269,700 270,060 △360

05 민간위탁금

○문학시어터 위탁관리

△360270,060269,700

269,700,000원 269,700

308 자치단체등이전 3,548,400 5,325,133 △1,776,733

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천아트플랫폼 위탁사업비

○트라이보울 시설임차료

△1,776,7335,325,1333,548,400

3,102,000,000원 3,102,000

446,400,000원 446,400

문화예술활동 지원 94,295 91,002 3,293

201 일반운영비 74,000 73,000 1,000

01 사무관리비

○국가문화예술지원시스템 사용료

1,00025,00026,000

15,000,000원 15,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 문화도시 기반 조성 (단위:천원)

○각종 문화예술 추진 운영수당 등

03 행사운영비

○문화가 있는 날 행사 추진

11,000,000원 11,000

048,00048,000

48,000,000원 48,000

203 업무추진비 9,400 9,400 0

03 시책추진업무추진비

○문화예술진흥 업무추진

09,4009,400

9,400,000원 9,400

301 일반보전금 10,895 8,602 2,293

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

○중식비

2,2938,60210,895

8,359,600원 8,360

686,400원 687

1,848,000원 1,848

문화상 시상 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비

○문화상 심사위원수당 외

03 행사운영비

○문화상 시상 운영비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

09,0009,000

9,000,000원 9,000

문화가 함께하는 인천애뜰 운영 400,000 400,000 0

307 민간이전 400,000 400,000 0

04 민간행사사업보조

○시민 문화 예술제

0400,000400,000

400,000,000원 400,000

문화기반시설 확충 2,980,000 731,000 2,249,000

균 1,500,000

시 1,480,000

천개의문화시리즈-천개의 문화공간 조성 660,000 660,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조

○천개의 문화공간 컨설팅

060,00060,000

60,000,000원 60,000

308 자치단체등이전 600,000 600,000 0

01 자치단체경상보조금

○천개의 문화공간 조성

0600,000600,000

600,000,000원 600,000

작은 민간공연장 활성화 70,000 70,000 0

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

01 자치단체경상보조금

○라이브 뮤직 공간 지원

070,00070,000

70,000,000원 70,000

문화도시 조성사업 2,250,000 0 2,250,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 문화예술과

정 책: 문화도시 기반 조성 (단위:천원)

문화도시 조성사업 균 1,500,000

시 750,000

308 자치단체등이전 2,250,000 0 2,250,000

균 1,500,000

시 750,000

01 자치단체경상보조금

○문화도시 조성사업(부평구)

2,250,00002,250,000

2,250,000,000원 2,250,000

균 1,500,000

시 750,000

행정운영경비 48,105 48,108 △3

기본경비(문화예술과) 48,105 48,108 △3

부서운영비 48,105 48,108 △3

201 일반운영비 30,597 30,600 △3

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

02 공공운영비

○차량선박비

△322,80022,797

13,205,000원 13,205

9,592,000원 9,592

07,8007,800

7,800,000원 7,800

202 여비 6,708 6,708 0

01 국내여비

○기본업무수행 여비

06,7086,708

6,708,000원 6,708

203 업무추진비 10,800 10,800 0

01 기관운영업무추진비

○국장

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

06,6006,600

6,600,000원 6,600

04,2004,200

350,000원*12월 4,200


